
 
APRUEBA CONVENIO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS ENTRE EL SERVICIO LOCAL DE 

EDUCACIÓN PÚBLICA DE ANDALIÉN SUR 

Y EL INSTITUTO DE ESTUDIOS 

AVANZADOS DE LA UNIVERSIDAD DE 

CHILE  

RESOLUCIÓN N° 0943/ 2022 

Santiago, 23 de junio de 2022 

 

VISTOS: 

Lo dispuesto en la Ley 21.094 Sobre Universidades Estatales; en el DFL Nº1/19653, del Ministerio 

Secretaria General de la Presidencia que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la 

Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado en la 

Ley N° 19.880, que establece bases de los procedimientos administrativos que rigen los actos de los 

órganos de la Administración del Estado; en el DFL Nº 3 de 2006, que aprueba el texto Refundido, 

Coordinado y Sistematizado del DFL N° 153 de 1981, que establece los Estatutos de la Universidad 

de Chile, ambos del Ministerio de Educación; Decreto Universitario Nº 3388; Decreto Universitario 

Nº 0021001 de 2019 que Delega Facultad en Decanos de Facultad, Directores de Instituto para 

pactar Clausulas de Arbitraje, Prórroga de Competencia; Indemnidad y Renuncia de Acciones en 

Contratos y Convenios que indica, así como para dictar los actos aprobatorios correspondientes;  

Decreto Universitario N° 0014095 de 19 de mayo de 2010 que aprueba el Reglamento General de 

Institutos; el Decreto Universitario Nº 0020975 que Crea y Reglamenta el Instituto de Estudios 

Avanzados en Educación; en el Decreto Afecto Nº 666 de 2021;  Decretos TRA N° 

N°309/1861/2020; las Resoluciones N° 7 de 2019 y 16 de 2020, de la Contraloría General de la 

República; y en las atribuciones que me otorga el cargo de Directora del Instituto de Estudios 

Avanzados en Educación de la Universidad de Chile. 

 

CONSIDERANDO: 

1) Que, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la Universidad de Chile tiene por 

objeto el desarrollo de investigación multidisciplinaria en el campo educacional, a través de 

actividades que permiten generar nuevo conocimiento que contribuya a desarrollar los procesos 

educacionales, en general, la formación de docentes, el conocimiento de la realidad educacional del 

país, la historia, las concepciones sobre la educación, las prácticas de enseñanza-aprendizaje, el 

diseño de las políticas públicas del sector y la gestión de instituciones educacionales. 

 

2) Que, el Servicio Local de Educación Pública de Andalién Sur (SLEP), tiene como objetivo 

principal fortalecer la educación pública. Para ello, el Servicio, provee, a través de los 

establecimientos educacionales de su dependencia, el servicio educacional, velando por la calidad, 

la mejora continua, la equidad y el desarrollo de los aprendizajes de los niños, niñas y jóvenes en 

Chile, atendiendo a las características de los estudiantes y las particularidades del territorio en que 

se emplaza. 

 

3) Que, el SLEP y el Instituto han desarrollado una propuesta de alianza colaborativa 

denominada “Desafío TEP 2022”, con el propósito de desarrollarla en conjunto con la Unidad de 

Apoyo Técnico Pedagógico del SLEP durante el año 2022. 

 



 
 

 
4) Que, por lo anterior, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación y Servicio Local de 

Educación Pública de Andalién Sur (SLEP) han suscrito un convenio de prestación de servicios en 

virtud de lo dispuesto en el artículo 37 de la Ley 21.094 Sobre Universidades Estatales 

  

5) Que, el Instituto de Estudios Avanzados en Educación cuenta con la disponibilidad de 

recursos financieros, técnicos y humanos para cumplir con las obligaciones que contrae mediante 

el Convenio de prestación de servicios suscrito el Servicio Local de Educación Pública de Andalién 

Sur (SLEP). 

 

 

 

RESUELVO: 

1. APRUÉBESE el Convenio de prestación de servicios suscrito con fecha 01 de abril de 2022, 

entre el Instituto de Estudios Avanzados en Educación de la Universidad de Chile y Servicio Local 

de Educación Pública de Andalién Sur (SLEP). El texto que por este acto se aprueba, se entiende 

formar parte de la presente resolución, y se reproduce a continuación: 

  

















 
 

2)  Impútese el ingreso correspondiente al Título Ingresos, Subtítulo 1, ítem 1.1 del presupuesto 

universitario vigente, en el marco de los recursos disponibles del centro de registro N° 
130605014603 185 del proyecto “Andalién Sur”, ítem ingresos, del Instituto de Estudios Avanzados 

en Educación” 

3)  Impútese el egreso correspondiente al Título A, Gastos de Operación, Subtítulo 2, Compras de 
Bienes y Servicios, ítem 2.6, Otros Servicios del presupuesto universitario vigente, en el marco de 
los recursos del centro de registro N°13060501 4603 185 del Proyecto “Andalién Sur”, del Instituto 
de Estudios Avanzados en Educación.   

 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y REGÍSTRESE. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALEJANDRA MIZALA SALCES 

Directora 

Instituto de Estudios Avanzados en 
Educación 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISTRIBUCIÓN: 
1) Contraloría Universitaria 
2) Dirección de Administración y Finanzas IE 
3) Archivo. 

Alejandra 
Cristina 
Mizala Salces

Firmado digitalmente 
por Alejandra Cristina 
Mizala Salces 
Fecha: 2022.06.24 
09:24:54 -04'00'
















		2022-06-29T15:39:14-0400
	Maria Magdalena Gandolfo Gandolfo




